
1/4

DELIBERAZIONE N. 36/19 DEL 30.11.2022

————— 

Oggetto: Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettera b, e comma 4, del D.

Lgs. n. 118/2011 e variazioni del Documento tecnico di accompagnamento.

Presidenza Direzione generale dell'Agenzia regionale del Distretto Idrografico

della Sardegna, e Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della

Regione.

L'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, con la proposta n.

109946 del 2022:

- visto lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

- visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. ed in

particolare l'articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento

tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

- vista la legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, concernente "Legge di Stabilità 2022";

- vista la legge regionale n. 4 del 9 marzo 2022, concernente "Bilancio di previsione 2022-2024";

- vista la Delib.G.R. n. 8/9 dell'11 marzo 2022, concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all’approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale

2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2)";

- vista la Delib.G.R. n. 10/5 del 30 marzo 2022, concernente "Aggiornamento deliberazione

della Giunta n. 8/9 dell'11 marzo 2022 concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all’approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale

2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2)";

- vista la deliberazione CIPE n. 55 del 1.12.2016 con la quale è stato approvato il Piano

Operativo "Ambiente" FSC 2014-2020;

- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 27/8 del 9.7.2021, concernente

"Programmazione Fondo di Sviluppo e Coesione "FSC 2014/2020. Piano Operativo Ambiente



DELIBERAZIONE N. 36/19

DEL 30.11.2022

2/4

FSC 2014-2020" Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare. Realizzazione

degli interventi previsti dal Piano Operativo Ambiente Asse 2 - Linea di Azione 2.3.1 -

Interventi per il miglioramento della qualità dei corpi idrici e Asse 1 - Linea di Azione 1.1.1 -

Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera. Programmazione

fabbisogno per esigenze temporanee ed eccezionali della Direzione generale dell'Agenzia

regionale del Distretto idrografico della Sardegna "Autorità di Bacino Regionale della

Sardegna" per lo svolgimento delle attività previste dai progetti";

- vista la nota prot. n. 37410 del 30 settembre 2022 con la quale la Direzione generale del

Personale e Riforma della Regione, riferisce che la Direzione generale dell'Agenzia regionale

del distretto idrografico della Sardegna, in attuazione della deliberazione della Giunta

regionale n. 27/8 del 9.7.2021, deve procedere alle assunzioni del personale da destinare alla

realizzazione degli interventi connessi alla Programmazione FSC 2014/2020 - Piano

Operativo Ambientale FSC 2014-2020 del Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e

del mare, attualmente Ministero della Transizione Ecologica e ora Ministero dell'Ambiente e

della Sicurezza Energetica;

- considerato che, nella sopra citata nota n. 37410 del 30.9.2022, la Direzione generale del

Personale e Riforma della Regione riferisce che la Direzione generale dell'Agenzia regionale

del distretto idrografico ha manifestato la necessità di assumere n. 4 unità di personale a

tempo determinato per l'attuazione del progetto: "Sotto piano - Interventi per la Tutela del

Territorio e delle Acque - Asse 2 - Tutelare l'ambiente e promuovere l'uso efficiente delle

risorse (OT 6) Obiettivo Specifico 2.3 - Mantenimento miglioramento della qualità dei corpi

idrici (RA 6.4) Linea Di Azione 2.3.1 - Interventi per il miglioramento della qualità dei corpi",

che le suddette assunzioni avranno durata di mesi 35, e che chiede l'attribuzione del capitolo

di spesa SC08.8939 al CdR 00.02.02.03 e l'istituzione di due capitoli di spesa relativi agli

oneri previdenziali e all'IRAP, aventi rispettivamente PCF U.1.01.02.01.000 e U.

1.02.01.01.000, da attribuire ai CdR 00.02.02.05 e 00.03.01.06 e al vincolo V1035; inoltre,

richiede una variazione compensativa nel Bilancio regionale 2022-2024 pari allo stanziamento

complessivo di euro 448.400,63 dal capitolo SC08.8939, CdR 00.01.05.02, in favore del

capitolo di spesa SC08.8939, CdR 00.02.02.03 di nuova attribuzione, e dei capitoli di spesa di

nuova istituzione;

- vista la nota prot. n. 10025 del 11.10.2022 con la quale la Direzione generale dell'Agenzia



DELIBERAZIONE N. 36/19

DEL 30.11.2022

3/4

regionale del distretto idrografico, con riferimento all'esecuzione delle attività di cui al Fondo di

sviluppo e Coesione 2014-2020, Programma Operativo Ambiente, riferisce che in data 16

dicembre 2019 è stata stipulata la Convenzione tra il Ministero dell'Ambiente e l'Autorità di

Bacino regionale della Sardegna e che, con la deliberazione della Giunta regionale n. 59/74

del 27.11.2020, sono stati istituiti capitoli di bilancio vincolati e iscritte le relative assegnazioni

statali, e di aver effettuato delle modifiche alle linee di attività del progetto, e per consentire il

perfezionamento delle obbligazioni giuridicamente vincolanti entro la data del 31.12.2022,

chiede di adeguare al nuovo cronoprogramma gli stanziamenti iscritti nel Bilancio regionale,

per gli esercizi 2020-2025, relativamente ai vincoli V1035 e V1036;

- considerato che le variazioni al Bilancio regionale 2022-2024 necessarie all'adeguamento

degli stanziamenti di entrata e spesa al nuovo cronoprogramma comportano la variazione

complessiva in entrata e spesa di euro -692.688,25 per l'esercizio 2022, di euro 967.101,12

per l'esercizio 2023 e di euro 58.897,44 per quanto riguarda l'esercizio 2024;

- considerato che l'importo complessivo delle entrate e delle spese riferite al progetto per gli

esercizi 2020-2025 sono pari a complessivi euro 14.257.420,30, pari all'importo previsto dalla

Convenzione tra la Direzione generale del Distretto Idrografico e il Ministero dell'Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare e che le variazioni apportate derivano dal trasferimento di

alcune attività dall'esercizio 2022 agli esercizi 2023-2025 e dalla reiscrizione delle economie

2021 del progetto pari a euro 2.277.758,02;

- considerato che le variazioni proposte risultano coerenti rispetto ai vincoli di Bilancio V1035 e

V1036 riferiti al progetto;

- preso atto dell'istruttoria condotta dalla Direzione generale dei Servizi Finanziari;

- preso atto del parere favorevole di legittimità contabile rilasciato dal Direttore generale dei

Servizi Finanziari;

- ritenuto di dover provvedere in merito;

propone, ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettera b), e comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.,

l'adozione delle variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al

Bilancio finanziario gestionale 2022/2024, di cui alle note sopra richiamate.

La Giunta regionale, vista la proposta  dell'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e

Assetto del Territorio, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale dei Servizi

Finanziari sulla proposta in esame



DELIBERAZIONE N. 36/19

DEL 30.11.2022

4/4

DELIBERA

di autorizzare distintamente le variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di

accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022/2024, come rappresentate negli allegati

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Ai fini della comunicazione dei dati di interesse del Tesoriere, alla presente deliberazione è allegato

il modello 8/1 come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ed applicabile e deve essere trasmessa al

Consiglio regionale per conoscenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Presidente

Silvia Curto  Christian Solinas 


